



**TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 10/2016
PROCESSO Nº 23336.000255/2016-51**

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 32/2017 AO CONTRATO 10/2016 QUE ENTRE SI FIRMAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO E A EMPRESA ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, RELATIVO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS NO CAMPUS VALENÇA.

Pelo presente instrumento particular, **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS VALENÇA** CNPJ – 10.724.903/009-26, neste ato representada Pelo Diretor Geral, Sr. **Francisco Harley de Oliveira Mendonça**, brasileiro, casado, professor, inscrito no CPF/MF sob nº 910.583.684-00, portador da carteira de identidade nº 1301199, expedida pela SSP/PB, designado pela Portaria Ministerial nº 316 de 20/03/2014, publicada no D.O.U de 21/03/2014, em sequência denominada simplesmente **Contratante**, e, de outro lado, a empresa **ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 08.766.411/0001-02**, estabelecida na cidade de Lauro De Freitas/BA, na rua Av. Brigadeiro Mario Epinghaus, 52, Sala 306, Centro, CEP 42700-000, Brasil, que apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada pelo representante **José Horácio Rodrigues Barbosa**, nacionalidade brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº 051.059.195.72, portador da cédula de identidade nº 0117455172, SSP/BA expedida em 17/12/2010, em conformidade com a procuração contida no processo, daqui por diante denominada simplesmente **Contratada** têm, entre si, ajustado um termo de apostilamento ao contrato sob as seguintes cláusulas, condições e obrigações.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente instrumento tem como objeto a **REACTUAÇÃO DOS PREÇOS** do Contrato nº 10/2016, Pregão Eletrônico 03/2016, firmado dentre as partes em 30/05/2016, nos termos previstos na Cláusula Quinta e na Lei 8666/93 art. 65, II, “d”, considerando a Convenção Coletiva de Trabalho SINFRETE – BA / STTROBA – SINFRETUR 2016/2017 de 31 de maio de 2016.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS PLANILHAS DE CUSTO

2.1. A partir da assinatura do presente termo de apostilamento a Planilha de Repactuação Contratual decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho STTROBA/SINFRETE/SINTRAN/ 2016/2017, vigente para o período de 01/05/2016 à 30/04/2017, passa a vigorar com os valores atualizados no que tange a função de Motorista “D”, conforme tabela abaixo:



COMPOSIÇÃO DO CRÉDITO RETROATIVO

COMPOSIÇÃO	QTD.	PERÍODO	DIFERENÇA	TOTAL
Motorista Rodoviário Classe D	02	JUN/2016 - AGO/2017	R\$ 11.772,06	R\$ 12.621,32
	01*	JUL - AGO/2017	R\$ 849,26	

*Motorista admitido a partir de JUL/2017

QUADRO RESUMO - CONTRATO 10/2016

Nº	Cargo	QUANT.	Valor Total Unitário (R\$)	Valor Total Anterior (R\$)	Valor Total Atual (R\$)
1	MOTORISTA RODOVIÁRIO D	3	R\$ 4.111,98	R\$ 12.335,94	R\$ 13.540,18
2	AJUDANTE DE COZINHA	2	R\$ 2.240,28	R\$ 4.480,57	R\$ 4.480,57
3	AUXILIAR DE ALMOXARIFE II	1	R\$ 2.575,90	R\$ 2.575,90	R\$ 2.575,90
4	AUXILIAR DE INFORMÁTICA	1	R\$ 2.917,46	R\$ 2.917,46	R\$ 2.917,46
5	AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS I	2	R\$ 2.200,68	R\$ 4.401,36	R\$ 4.401,36
6	AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL	1	R\$ 3.088,77	R\$ 3.088,77	R\$ 3.088,77
7	CABO DE TURMA	1	R\$ 2.485,48	R\$ 2.485,48	R\$ 2.485,48
8	COZINHEIRA	3	R\$ 2.394,69	R\$ 7.184,06	R\$ 7.184,06
9	OPERADOR DE FOTO COPIADORA	1	R\$ 2.302,76	R\$ 2.302,76	R\$ 2.302,76
10	PEDREIRO	1	R\$ 3.554,87	R\$ 3.554,87	R\$ 3.554,87
11	PORTEIRO	1	R\$ 2.408,66	R\$ 2.408,66	R\$ 2.408,66
12	RECEPCIONISTA I	5	R\$ 2.314,64	R\$ 11.573,19	R\$ 11.573,19
13	TRABALHADOR AUXILIAR DE CAMPO	7	R\$ 2.580,47	R\$ 18.063,32	R\$ 18.063,32
14	TRATORISTA	1	R\$ 2.610,40	R\$ 2.610,40	R\$ 2.610,40
15	SERVENTE	6	R\$ 2.707,92	R\$ 16.247,52	R\$ 16.247,52
	TOTAIS	36	-----	R\$ 96.230,26	R\$ 97.434,50

RESUMO DAS DIFERENÇAS

ANTES DA REPACTUAÇÃO	APÓS A REPACTUAÇÃO	DIFERENÇA MENSAL	PERÍODO	MESES	TOTAL
R\$ 96.230,26	R\$ 97.434,50*	R\$ 1.204,24**	JUNHO/2016 A AGO/2017	15	R\$ 12.621,32

*As faturas seguintes deverão ser emitidas no valor de R\$ 97.434,50 (noventa e sete mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos) conforme calculado em planilha de custo e formação de preço.



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS VALENÇA - CNPJ 10.724.903/0009-26

Rua Glicério Tavares, s/n – Bate Quente – 45.400-000 – Valença-BA
Fone: (75) 3641-5270 Email: contratos@valenca.ifbaiano.edu.br



****Deverá ser emitida uma ÚNICA fatura referente aos retroativos dos meses de JUNHO/2016 a AGOSTO/2017, totalizando R\$ 12.621,32 (doze mil e seiscentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos), conforme planilha resumo acima.**

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO ORÇAMENTO

3.1. Os valores decorrentes desse reequilíbrio econômico financeiro correm à conta dos recursos orçamentário alocados na UG 26404, PTRES 108806, Fonte 0112000000, Natureza 33.90.37, Empenho nº 2017NE800150 por empenhamento suplementar.

4. CLÁUSULA QUARTA – DEMAIS INFORMAÇÕES

4.1. Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do contrato principal, não alcançadas pelo presente apostilamento, sendo ratificado em todas as suas demais cláusulas e condições, e do qual o presente instrumento passa a fazer parte integrante complementar, a fim de que juntos produzam um único efeito de direito, e por estarem justos e contratados assino 02 (duas) vias de igual teor para um só efeito.

Valença-Ba, 20 de outubro de 2017

Francisco Harley de Oliveira Mendonça
Diretor Geral
IFBAIANO Campus Valença

José Horácio Rodrigues Barbosa
Atitude Terceirização de Serviços EIRELI

Testemunhas:

NOME/CPF - Jorge de Moraes Vieira
099.386.645-04

NOME/CPF
Cristiano Carvalho de Jesus
Chefe do Núcleo de Contratos
IF Baiano - Campus Valença
Port. nº 1524 de 29/08/2014
Publicado no D.O.U de 01/09/2014